
Постановление Администрации г. Костромы от 26 августа 2024 г. N 1492 "О внесении изменений в

16.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Костромы от 26 августа 2024 г. N 1492 "О внесении 
изменений в Положение об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми в группах 
продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Костромы"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2024 
Костромская область"

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, 
руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

постановляю:
1. Внести в Положение об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми в группах 

продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы, 
утвержденное постановлением Администрации города Костромы от 1 октября 2015 года 
N 2805 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 29 
мая 2019 года N 852) следующие изменения:

1.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Настоящее Положение об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми в группах 

продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации", СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 года N 2, санитарными правилами СП 2.4.3648-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года N 28, письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 8 августа 2022 года N 03-1142 "О 
направлении методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по 
нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми 
в группах продленного дня в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования"), письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 10 апреля 2023 года N 03-652 "О направлении 
методических рекомендаций" (вместе с методическими рекомендациями по организации 
досуговой, спортивной, иной деятельности для обучающихся в группах продленного дня), 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 
деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 
регламентирует деятельность общеобразовательных организаций города Костромы, 
осуществляющих присмотр и уход за детьми в группах продленного дня.";

1.2. пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
"1.8. Зачисление обучающихся в группу продленного дня осуществляется при наличии 

свободных мест в течение учебного года в течение трех рабочих дней со дня подачи 
заявления.

При зачислении в группу продленного дня первоочередным правом обладают:
а) дети из многодетных семей;
б) дети-сироты;
в) дети, проживающие в семьях, временно попавших в трудную жизненную ситуацию;
г) дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации, военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи, возложенные на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, граждан, заключивших контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов государственной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409598303/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409598303/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409598303/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409598303/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15115568/42
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15115568/44
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15115568/42571
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42792442/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/1018


Постановление Администрации г. Костромы от 26 августа 2024 г. N 1492 "О внесении изменений в

16.09.2024 Система ГАРАНТ 2

власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской 
областей с 30 сентября 2022 года, лиц, принимавших в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 
года.";

1.3. пункт 1.13 изложить в следующей редакции:
"1.13. Дети, посещающие группу продленного дня, вне зависимости от смены обучения 

обеспечиваются дополнительным питанием - полдник.";
1.4. пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
"2.3. Стоимость питания на одного обучающегося в день определяется в соответствии с 

локальными нормативными актами муниципальных общеобразовательных организаций города 
Костромы.";

1.5. в пункте 3.6 слова ", спорта и работы с молодежью" заменить словами "и спорта".
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования).

Глава Администрации города Костромы А.В. Смирнов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/1113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/1023
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42754506/1036
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409598304/0

